LIBER SEPTIMVS

atq; in Italiam transire meditante dolis circuuentum interficit: fratreq; eius Valentianū Augustū Italia expulit Valentinianus in oriente refugiens a Theodosio paterna pietate suscepitus: mox etiam imperio restitutus est.

Nno ab urbe codita. M.c.xxxxviii. Theodosius. xli. imperfecto a Maxi-

a mo Gratiano imperiu Romanī orbis obtinuit: māsitq; in eo annis. xi.

cū iam in orientis partibus. vi. annis Gratiano uiuente regnasset: itaq;

iustis necessariisq; causis ad bellum ciuile permotus: cū e duobus Augustis fratribus & ultione unius imperfecti sanguis exigeret: & restitutionem miseria alterius exultantis oraret: posuit in deo spem suā: seq; aduersus Maximū tyrannum sola fide maior. Nam longe minor erat uniuersa apparatus bellici coparatione: pripuit. Aquileiae tunc maximus uictoriae suae spectator insederat. Andragatius uero comes eius summā belli administrabat: qui cum largissimis militū copiis: ipsaq; magna copia fortitudine præcellente consilio omnes incredibiliter alium ac fluminū aditus cōmunisset: ineffabili iudicio dei: nauali expeditione dū incatum hostē præuenire & obruere parat: sponte eadē: quæ obstruxerat claustra: deseruit. Ita Theodosius nemine sentiēte: ut non dicam repugnante: uacuas transmisit alpes: atq; aquileiam improvisis adueniens hostē illum magnū maximum trucē & ab imanissimis quoq; germanorū gentibus tributa ac stipēdia solo terrore nominis exigentē sine dolo & cōtrouersia clausit: cēpit & occidit. Valentinianus recepta Italia potitus īmpio est. Andragacius comes cognita. Maximi nece præcipitē se se in undas dedit ac suffocatus est. Theodosius incruē tam uictoriā deo procuratē suscepit. Ecce regibus & tpibus christianis qualiter bella ciuilia cū uitari nequeunt: transigunt. Ad uictoriā peruentū est: irrupta est ciuitas: correptus Tyrānus. & hoc parū est. Ecce a parte alia uictus hostilis exercitus atq; ipso. Tyrāno truculentior comes Tyrāni ad mortē coactus tantæ disolutæ elusæq; insidiæ: tanti apparatus exinaniti sunt: & tñ nullus dolos struxit: nullus acjē disposuit: postremo nullus. s. gladiū de uagina extulit. Formidolosissimū bellū sine sanguine usq; ad uictoriā & in uictoria duorū morte cōfectū est. Et ne hoc quisq; casu factū putet: quo magis potētia dei qua dispēsant & iudicant uniuersa: propalato sui testimonio declarat: obstrepenū mētes uel ad cōfusionē uel ad fidē cogat: dico rem ignotā omnibus & oībus notā. Post hoc bellū quo Maximus imperfectus est multa utiq; sicut oēs recognoscimus: Theodosiūq; filiū eius Honoriū usq; ad nunc externa bella & ciuilia cōsecuta sunt: & tñ oīa pene usq; ān hodiernū diem equidē cū fructu simplicis sanctæq; uictoriae: uel nullo uel minimo sanguine quicuerunt. Igit̄ Valentinianus iunior regno restitutus extincto Maximo: ciuisq; filio uictore: quē imperatorē gallis Maximus relinquentis præfecerat: ipse in galliā transiit: ubi cum trāquilla rep. in pace ageret: apud Viennā dolo Arbogastis comitis sui: ut ferunt: strangulatus atq; ut uoluntariam sibi cōsciuisse mortem putaretur: laqueo suspensus est.